— 1 —

四 川 省 教 育 厅

川教函„2021‟37 号

四川省教育厅关于印发《四川省普通高校专升

本考试招生办法调整方案》的通知

各普通高等学校：

《四川省普通高校专升本考试招生办法调整方案》已经教育

厅 2020年第 38次党组会审议通过。现印发你们，请认真遵照执

行。

四川省教育厅

2021 年 2月 5 日

 — 2 —

四川省普通高校专升本考试招生办法调整方案

为进一步完善选拔优秀全日制普通专科应届毕业生进入本

科阶段学习（以下简称“专升本”）考试招生办法，逐步建立更

加公平、规范、高效、科学的人才选拔机制，从 2024 年起，我

省专升本全面实行统一报名、统一命题、统一考试、统一评卷、

统一录取。

一、调整内容

（一）计划下达。不再采取现行对口协议方式下达计划。专

升本招生计划全省统筹，一次性下达各本科院校。各校招生计划

面向全省符合条件生源招生。

（二）报名工作。统一组织网上报名，所有考生须登录报名

网站，在规定的时间内选择考点并完成报考与缴费。采取个人报

名与选送院校集体报名相结合的方式，并由选送院校负责确认和

资格审核工作。

报考条件：除要求思想政治素质优良、身心健康外，考生报

考资格，还需依据其专科阶段专业成绩在本校的排名确定，排名

不得低于本校同年级同专业（专业方向）的前 40%。

（三）考试科目。理工农医类考试科目：《高等数学》《大学

英语》《计算机基础》；非理工农医类考试科目：《大学语文》《大

 — 3 —

学英语》《计算机基础》。各科考试时长及赋分另定。

（四）命题工作。2024 年起将启用修订后的考试大纲（说

明），所有统考科目试题均由省统一组织命制。

（五）考试组织。专升本考试须安排在标准化考点进行，考

点原则上设置在本科院校。考试工作在省教育考试院的统一指导

下，由各考点院校具体负责组织实施。考点院校按省级统考有关

要求，负责试卷的运送、保管等安全保密工作和考试组织工作。

（六）评卷工作。采用网上评卷方式，由省教育考试院统一

组织实施。

（七）录取工作。采用网上统一填报志愿，统一录取的方式

进行录取。具体办法另定。

二、过渡办法

（一）2021 年至 2023 年专升本对口协议、计划下达、报名

资格审查、考试、评卷、录取等工作仍沿用现行方式不变，具体

要求按照当年专升本相关文件执行。

（二）2022 年起，建立全省专升本报名报考系统，实行统

一网上报名和统一缴费。

（三）从 2021 年起，考试时间全省统一，具体时间另定。

2022 年公共基础课《大学英语》使用省统一命制试卷，2023 年

公共基础课《大学英语》《计算机基础》使用省统一命制试卷。

其他考试科目试卷由招生本科院校自行命制。

 — 4 —

公共基础课考试大纲参照 2009 年制定的《四川省普通高等

学校“专升本”基础课考试大纲》执行。省统一命题和制卷工作

由省教育考试院统一组织实施，其他考试科目的命题、制卷工作

由招生本科院校自行组织实施。

三、组织管理

（一）加强组织领导

各有关高校要高度重视，充分认识此次专升本考试招生办法

调整的重要性，切实提高政治站位，加强组织领导。学校党政主

要负责同志是第一责任人，分管负责同志和教务、招生等部门主

要负责同志是直接责任人，要落实管理责任，实行责任制和责任

追究制。要统筹安排，做好宣传引导和组织实施工作，确保专升

本统考统录各项工作平稳推进。

（二）健全工作机制

各有关高校要结合本校实际，完善相关政策和工作机制。要

明确责任分工，强化协调配合，积极推进新办法的落实。要加强

校内各部门联动机制，形成合力，确保专升本考试招生工作有序

开展。要以此次专升本考试招生办法调整为契机，全面加强和规

范各类招生考试和录取管理，确保教育公平。

（三）强化宣传引导

普通专升本教育要进一步完善技术技能人才贯通培养，合理

确定各类学校功能定位，既要保证高职（专科）教育以促进就业

 — 5 —

为导向的人才培养目标和方向，又要为部分有意愿的优秀高职

（专科）毕业生提供继续深造的机会。各高校要充分发挥学校宣

传、教务、学工等部门的作用，利用网络媒体和传统媒体加强对

专升本考试招生办法调整的宣传，精心组织对调整办法的解读，

针对学生和家长关心的问题，及时释疑解惑、凝聚共识，为此次

调整营造良好氛围。

 — 6 —

政务公开选项：主动公开

 四川省教育厅办公室                         2021 年 2 月 5 日印发

	doc_mark
	Content